P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 18:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:69. Radhitja e operacioneve
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
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	Di të shfrytëzoj renditjen e operacioneve
	Përsëritni njohuritë në lidhje me rradhitjen e operacioneve dhe përdorimin e kllapave.Skruani shprehje të thjeshtë numerike, për shembull: 3 + 4 ∙ 6 – 7. Kërkoni nga nxënësit të imagjinojnë se nuk ka rradhitje standarde të operacioneve. Sa përgjigje të ndryshme do të mund të jepni? Nxënësit dalin dhe i vëndojnë kllapat për ta ndërruar rezultatin e operacioneve. Cila është përgjigja e saktë nëse përdorni radhitje standarde të operacioneve? Pse? 

	F
	Një seri të përgjigjeve të mundshëm mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/11819/solution 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	
	
	 Nxënësit përdorin secilin nga numrat 1, 2, 3, 4 dhe operacionet +, –, ∙ dhe : 

që të orvaten ti fitojnë të gjitha numrat pre 1 deri 20, p.sh. 

1 = 4 – 3 

2 – 1 

Ata mund të përfshijnë tregues të fuqisë dhe rrënjë.Ku ju nevojiten kllapat që ta paraqitni radhitjen e saktë të zgjidhjes? Pse? A ka mënyrë tjetër që të fitohet përgjigje e njëjtë?A mund të gjeni mënyrë tjetër që shfrytëzon treguesat e fuqisë? 

	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Kërkoni prej nxënësve ti vëndosin shenjat +, –, ∙ dhe : ndërmjet shifrave 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 për të bërë shprehje me vlerë numerike 100, p.sh. 

(1 + 2 + 3 + 4) × 5 + 67 − (8 + 9) = 100 

Sa mënyra të ndryshme mund të gjeni?
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	operacione 

radhitja e operacioneve 

kllapa


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 18:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 70. Operacione me thyesa
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
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	Di të mblidh dhe zbres thyesa dhe numra të përzier
	Dy mësimet / aktivitetet vijuese e konsolidojnë njohuritë e nxënësve për këto qëllime nga gjysmëvjetori i parë. 

 Ndani klasën në gjashtë grupe të vogla.Sqaroni se çdo grup do të udhëheqë sesion në njërën nga temat vijuese: 

- mbledhje dhe zbritje të thyesave (përjashtim të numrave të përzier) 

- llogaritje e thyesave të madhësive ( zgjidhje me numër 

Nxënësit përdorin secilin nga numrat 1, 2, 3, 4 dhe operacionet +, –, ∙ dhe : 

që të orvaten ti fitojnë të gjitha numrat pre 1 deri 20, p.sh. 

1 = 4 – 3 

2 – 1 


	F
	Një seri të përgjigjeve të mundshëm mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/11819/solution
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	Ata mund të përfshijnë tregues të fuqisë dhe rrënjë.Ku ju nevojiten kllapat që ta paraqitni radhitjen e saktë të zgjidhjes? Pse? A ka mënyrë tjetër që të fitohet përgjigje e njëjtë?A mund të gjeni mënyrë tjetër që shfrytëzon treguesat e fuqisë? 
 Kërkoni prej nxënësve ti vëndosin shenjat +, –, ∙ dhe : ndërmjet shifrave 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 për të bërë shprehje me vlerë numerike 100, p.sh. 

(1 + 2 + 3 + 4) × 5 + 67 − (8 + 9) = 100 

Sa mënyra të ndryshme mund të gjeni?
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	thyesa numërues emërues 

emërues i përbashkët 

shndërron thjeshton forma e thjeshtuar


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 18:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 71. Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrit të plotë me thyesë
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Di të mblidh dhe zbres thyesa dhe numra të përzier
	Grupet e kryejnë planifikimin e tyre prej orës së mëparshme dhe i prezentojnë 5 minutat e tyre para tërë klasës. 


	Furi idesh
	Versioni i këtij aktiviteti, përfshirë pyetjet për përgjigje, mund të gjenden në: 

http://nrich.maths.org/2086
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Di të jap ygjhidhje të sakta në përputhje me kontestin ose problemin
	 Nxënësit hulumtojnë vargjet e Farevit që janë shembuj më të dobishëm të vargjeve. Vargjet paraqesin sipas radhitjes të gjitha thyesat ndërmjet 0 dhe 1 në formën më të thjeshtë , me emëruesa deri në n dhe duke e përfshirë edhe n . Katër vargjet e para të Fareevit ( me anëtarë të rinj me të 

kuqe) janë: 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	0/1, 1/1 

0/1, 1/2, 1/1 

0/1, 1/3, 1/2, 2/3, 1/1 

0/1, 1/4, 1/3, 1/2, 2/3, 3/4, 1/1 

Nxënësit i gjejnë 10 vargjet vijuese dhe i shënojnë konstatimet e tyre. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	thyesa numërues emërues 

emërues i përbashkët shndërron 

thjeshton 

forma e thjeshtuar vargje


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java18:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:72. Detyra nga operacionet me thyesa
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 


	Di të mblidh dhe zbres thyesa dhe numra të përzier
	Përsëritni njohuritë në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen e thyesave me shfrytëzimin e shembujve me numra të përziera. Kërkoni prej nxënësve të diskutojnë në çifte për mënyrat e ndryshme të llogaritjes,p.sh. 

- 35/8 + 15/12 

- 123/4 – 75/6 

Diskutoni për strategjitë e ndryshme si klasë. Përfshini: 

- shndërrimin e thyesave të parregullt në thyesa me emërues të përbashkët, p.sh. 

35/8 + 15/12 = 29/8 + 17/12 … 

- me shfrytëzimin e ligjeve aritmetike, p.sh. 

123/4 – 75/6 = (12 + 9/12) – (7 + 10/12) 

= 11 + 19/12 – 7 – 10/12 … 

- me shfrytëzimin e e operacioneve inverze, numrim prej 75/6 deri 123/4: 

+ 1/6 (për të arritur deri 8) 

+ 4 (për të arritur deri 12) 

+ 3/4 (për të arritur deri 123/4) 

Kështu 123/4 – 75/6 = 1/6 + 4 + 3/4 


	Furi idesh
	Komplet prej letrave me shifra prej 0 deri 9 për çdo nxënës. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Di të jap ygjhidhje të sakta në përputhje me kontestin ose problemin
	Zgjerroni llogaritjen e thyesave për madhësi për të përfshirë zgjidhjet me 
thyesa.Sa është 1/6 prej 35? Si mund ta shpreni mbetjen si thyesë? 
Sqaroni se: 

1/6 prej 35 = 1/6 prej (30 + 5) 

= 1/6 prej 30 + 1/6 prej 5 

= 5 + 5/6 

= 55/6 

 Nxënësit përdorin letra me shifra që ti fitojnë llogaritjet në formën vijuese: 

1/  prej 

Ata shprehin zgjidhje që nuk janë numra të plotë por numra të përziera. 

Si mund të llogaritni 5/6 prej 35? (Shumëzoni zgjidhjen 1/6 prej 35 me 5.)
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	thyesa numër i përzier thyesë i parregullt 

numërues emërues 

shndërron 

mbetje operacion inverze ligje aritmetike


